



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Diciembre del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	120,166.3	27,371.7	31,120.9	157,084.1	19,834.3	61,274.1	4,525.1	421,376.5
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	63,948.5	7,791.7	12,718.5	15,057.2	6,766.1	13,007.5	2,595.1	121,884.7
Moneda Nacional	932.3	113.1	95.5	47.2	4,464.5	2,263.1	168.2	8,083.9
Caja	3.0	3.0	0.0	0.0	5.0	5.0	2.0	18.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	929.3	110.1	95.5	47.2	4,459.5	2,258.1	166.1	8,065.8
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.1
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	63,016.2	7,678.6	12,623.0	15,010.1	2,301.6	10,744.4	2,426.8	113,800.8
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	63,016.2	7,678.6	3,827.5	15,010.1	2,301.6	3,049.5	2,424.4	97,307.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.5	2.5
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,795.5	0.0	0.0	7,694.9	0.0	16,490.4
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	51,372.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	51,372.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	1,096.6	0.0	14,323.7	0.0	0.0	0.0	0.0	15,420.2
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	837.6	16,662.4	2,498.4	140,655.6	11,538.3	13,052.2	1,456.6	186,701.0
Cuentas por Cobrar, Neto	2,080.2	515.4	190.7	64.0	977.8	489.9	261.1	4,579.2
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	192.6	0.0	0.0	6,851.8	0.0	7,646.9
Activo Material	133.0	359.4	8.8	397.4	172.1	22,738.9	0.0	23,809.6
Activos intangibles	23.5	0.0	222.7	6.2	0.0	652.2	6.4	910.9
Activos fiscales	195.6	462.8	818.9	836.9	142.3	1,303.9	167.3	3,927.9
Otros Activos	478.3	978.2	146.5	66.7	237.6	3,177.7	38.7	5,123.8
PASIVOS	78,666.5	1,271.6	2,259.6	20,171.4	2,431.6	9,851.6	928.2	115,580.5
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	73,520.8	0.0	116.0	11,376.8	0.0	5.5	14.6	85,033.6
Obligaciones por Operativa Bursátil	123.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	123.6
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	91.9	58.8	0.0	5.5	14.6	170.7
Cuentas por Pagar	57,778.4	0.0	24.1	11,318.0	0.0	0.0	0.0	69,120.6
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	15,618.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	15,618.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,105.9	313.2	532.6	4,274.2	508.8	5,854.0	425.8	13,014.4
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,313.4	382.2	332.4	1,615.7	750.4	1,471.0	284.9	8,150.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	726.4	576.2	1,278.7	2,904.7	1,172.4	2,521.1	203.0	9,382.5
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	41,499.8	26,100.1	28,861.2	136,912.7	17,402.7	51,422.5	3,596.9	305,795.9



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Diciembre del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	40,954.8	25,944.6	28,651.7	136,689.9	17,188.1	36,680.8	3,544.9	289,654.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,017.6	2,689.8	4,583.4	9,759.7	2,039.8	11,077.2	14.0	34,181.5
Resultados Acumulados	26,414.5	18,005.4	13,059.7	103,190.9	3,791.0	6,251.8	-24,127.2	146,586.2
Resultados del Ejercicio	2,040.0	269.4	2,458.5	10,939.4	1,445.7	-648.2	290.6	16,795.4
Otro Resultado Integral Neto	545.0	155.4	209.5	167.6	211.4	4,342.2	52.1	5,683.3
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,430,528.7	2,123,068.7	4,830,624.0	1,108,176.0	61,413,284.9	45,115.7	352,524.7	74,303,322.6
Cuentas de Orden Acreedoras	4,430,528.7	2,123,068.7	4,830,624.0	1,108,176.0	61,413,284.9	45,115.7	352,524.7	74,303,322.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2022 C\$ 36.2314 X US\$ 1.00